1856-1857 yılı yazışmalarına göre Anadolu’da İzmir (BOA,
A.MKT.MHM. 8768), Yozgat (BOA, A.MKT.MVL. 79/25) ve İzmit’te (BOA, İ.MVL.
371/16297) rüştiyeler açılmıştır. Anadolu’da ilk açılan rüştiyeler erkek çocuklar için olup
1858 devlet salnamesinde de Yozgat, İzmir ve İzmit olarak kayda geçmiştir (Salname-i
Devlet, 1274/1858, s. 131).

İlköğretimin üst kısmı veya orta öğretimin alt kısmı olarak değerlendirilebilecek olan
rüştiyelerde mevcut sıbyan mektebi hocaları matematik ve diğer yeni dersleri

243/57/1;2;3;4) 1894 Adana salnamesinde bu tayinler yer almış olup birinci muallime ve
nakış muallimesi Zeliha Hanım, ikinci muallime Nesibe Hanım, üçüncü muallime Vacide
Hanım olup 130 öğrencisi vardır. Salnamede Vahide Hanım olarak geçse de muhtemelen
baskı hatası olmuş olup arşiv belgelerindeki Vacide ismi esas alınmıştır (Salname-i
Adana, 1312/1894, s. 132).

27 Mayıs 1896’da Adana Kız Rüştiyesi birinci muallimesi Zeliha Hanım dört yıldır
görevini en iyi şekilde yaptığını ancak başkentte özel işlerini yapacak kimse
bulunmadığını belirterek tatil döneminde başkente gitmek özel işlerini halletmek için izin
istemiştir.

Ancak
Nezaret böyle bir tasavvur olmadığını, Kız Sanayi Mektebi mezunlarından bir başka
Zeliha Hanım’ın nakış muallimeliği dâhil olmak üzere ikinci muallimeliğe tayin
edildiğini bildirmiştir (MF.İBT. 57/69). 1898 salnamesine göre birinci muallime Zeliha
Hanım, ikinci ve nakış muallimesi diğer Zeliha Hanım olup 137 öğrenci, bir bevvab ve
bir mubassır görevlidir (Salname-i Maarif, 1316/1898, s. 834).

26 Mart 1899 tarihinde Adana Kız Rüştiyesi ikinci muallimesi Zeliha Hanım bir
dilekçe ile mektebin birinci muallimesinin evlendiğini ve birinci muallimeliğin boş
kaldığını, kendisinin üç seneden beri ikinci muallime olarak görevini en iyi şekilde
yaptığını, aldığı maaşın yetersiz olduğunu, geçinemediğini belirterek mükâfat olarak
birinci muallimelik kadrosuna tayin edilmek istemiştir.

Kısa bir süre sonra Eylül 1901’de
Emine Seher Hanım Fındıklı Kız Rüştiyesi ikinci muallimeliğine tayin edilmiş, yine boş
kalan Adana Kız Rüştiyesi birinci muallimeliğine Samsun birinci muallimeliğinden
ayrılmış olan Naciye Hanım tayin edilmiştir (MF.İBT. 104/63; MF.MKT. 593/35/1;2).
1901 maarif salnamesinde birinci muallimelik boş olup nakış dersini de veren ikinci
muallime Zeliha Hanımdır (Salname-i Maarif, 1319/1901, s. 355). Adana maarif müdürü
tayin edilen birinci muallimenin hemen gönderilmesi için işlemlerin hızlandırılmasını
Eylül 1901’de istemiştir (MF.İBT. 104/115). Naciye Hanım’ın gelmesi gecikmiş, Kasım
1901’de Adana maarif müdürünün yazdığı yazı üzerine birkaç güne hareket edeceği
bildirilmiştir (MF.MKT.